Item eodē die alius sermo q habet inter sermones de Verbis domini. ij.

Item eodem die alius sermo de Epistola diei: qui habetur in libro Quinquaginta homeliarū: **Homelia. vij. et. xvij.**

Sabbato post dominicā in quinquagesima: Sermo I **Ser. LXII.**

Ego vos fratres charissimi z admo **A**neo: vt in isto legitimo ac sacratissimo tpe exceptia dñicia dieb⁹ nullus prandere psumat: nisi forte ille quē ieiunare infirmitas nō pmittit: qz alijs dieb⁹ ieiunare remediū est aut pmiū: in quadagesima nō ieiunare peccatū est. Alio tpe q ieiunat accipiet indulgētia: in quadagesima qui non ieiunat sentiet pñā: z tamē qui ieiunare nō pualer: secreti sibi soli: aut si est ali⁹ infirm⁹ cū ipo i domo sua pparat qđ accipiat: z illos q ieiunare pualer ad prādij nō inuitet: qz si h fecerit: nō solū deus s̄ etiā homiea possūt intelligere illū nō p infirmitate nō posse: sed p gula ieiunare nō velle. Sufficiat illi quod ipse ieiunare nō pualer: et magis cū gemitu et suspirio z animi dolore māducat: p eo qđ alijs ieiunātib⁹ ille abstinere nō potest. Qđ opus ē vnicuiqz infirmo: secreti aut sibi soli aut cū alio s̄ infirmo faciat pparari: qz nō ei oportet vt aliquē sanū roget ad prādij: ne sibi etiā de alteri⁹ gula augeat peccatū. **Pro B** eo tū qđ nō pōt ieiunare: ampli⁹ debet erogare paupib⁹: vt peccata q nō pōt ieiunādo curare: possit i elemosynā dando redimere. Bonū est ieiunare frēs: sed meli⁹ ē elemosynā dare. Si aliqz vřicqz pōt: duo sūt bona. Si vō nō potest: melius ē elemosynā dare. Si possibilitas nō fuerit ieiunādi: elemosy

na sufficit sibi sine ieiunio: ieiunium vero sine elemosyna oīno non sufficit. Ergo si aliquis ieiunare non potest: elemosyna sine ieiunio bonū est. Si vero p̄ualet ieiunium cū elemosyna: duplex bonū est. Ieiunium vero sine elemosyna nullū bonū est: nisi forte ita sit aliquis pauper: ut nō habeat oīno quod tribuat. Ille ergo qui nō habuerit unde tribuat: sufficit voluntas bona secundum illud quod scriptū est: *Beati in excelsis deo: et in terra pax hominibus bonae voluntatis.* Sed quod erit quod se possit excusare: cū etiā per calice aque frigidae mercedē se dño redditurū promiserit? *Et quare frigidae dixit? Ille forte se posset aliq̄s pauper de lignorum penuria excusare: aut certe dicere se vasculū ubi aqua calefaceret nō habere.* Denique et per beatū prophetam fratres charissimi dñs ita hortat̄ et admonet elemosynā fieri: ut prope nullus pauper sit quod se valeat excusare. Sic enim ait: *Hoc est ieiunium quod elegi dicit dñs: frange esurienti panem tuū. Nō dixit ut integrū daret cū forte pauper ille aliū nō haberet: sed frange inquit: id est dicere: Etiā si tanta paupertas tibi est ut non habeas nisi unū panem: ex ipso tamē frange et pauperi tribue. Et egenū inquit ac sine tecto induc in domum tuam. Si aliquis ita pauper est ut nō habeat unde tribuat pauperi cibū: vel in uno angulo domus suae peregrino p̄paret lectulū. Quid nos ad hęc dicuri sumus fratres: vel quā excusationē habere poterimus: qui amplas et spaciosas domus habentes: vix aliquādo dignamur excipere peregrinū: ignorātes immo nō credentes quod in omnib⁹ peregrinis christus excipitur: sicut ipse dicit: *In hospes fui et suscepistis me: et quod diu vni ex minimis istis fecistis: mihi fecistis. Laboriosum et fastidiosum nobis est in pauperib⁹ recipere christū in parua n̄faz: timeo ne nob ille vicē reddat in celo et nō nos recipiat in beatitudine suā. Cōtēnim illū in mūdo: timeo ne nos ille iterū cōtēnat in celo secundum illud quod ipse dixit: Esuriui et nō dedistis mihi māducare: hospes fui: et nō accepistis me. Et quod diu nō fecistis vni ex minimis istis: nec mihi fecistis. Et quod post hęc fr̄es sequit̄: auertat deus a nobis. Hoc enim postea addidit dicēs: *Discedite a me maledicti in ignē eternū: qui paratus est diabolo et angelis eius. Hęc ergo fratres nō transitorie nec solis corporis audiamus auribus: sed fideliter audientes etiam ut elij teneant et impleant verbo patiter et exemplo doceamus: p̄stante***

dño n̄ro iesu christo: quod cū patre et sp̄s sancto viuit et regnat in secula seculorū: Amen.

Eodem die de necessitate Ieiunij cū mititate et largitate: Sermo II Ser. LXIII.

Postolica dilectissimi doctrina nos admonet: ut deponētes veterē hominē cū actibus suis: de die in diem sancta cōuersatiōe renouemur. Si enim templū dei sum⁹: et mentis nostrarū sp̄s sanct⁹ habitator est dicente ap̄lo: *Vos enim estis templū dei viui: multa nobis vigilantia laborandū est: ut coedis nostri receptaculū tanto hospite non sit indignū. Et sicut in domibus manufactis laudabili diligentia p̄uidē dum est ut si quid aut infusione imbrū aut turbine pcellarum: vel ipsa fuerit antiquitate corruptū: cito in integrū cura restituat: ita iugi oportet sollicitudine p̄cauerit: ne quid in nostris animis incompositū: ne quid inueniat immūdū. Quis edificium nostrum sine ope sui nō subsistat artificio: nec fabrica nostra possit esse incolumis nisi ei protectio p̄uerit cōditoris: tamē quia rationabileo lapides sumus et viua materies: sic nos auctoris n̄ri exterruit manus: ut cū opifice suo etiā is qui reparat̄ operet. Gratia dei igitur obediētia se hūana nō subtrahat: nec ab illo bono sine quo nō pot̄ bona esse deficiat: aut si quid sibi impossibile aut arduū in mādato et effectib⁹ experit: nō in se remaneat: sed ad adiuuatē recurrat: qui ideo p̄ceptū dāt ut exciter desiderium: et p̄stet auxiliū dicente p̄pheta: *Facta cogitatuū tuū in dño: et ipse te enutriet. An forte quisq̄ tam insolēter superbit: et ita se illic sum: ita imaculatū esse p̄sumit: ut nullū iam renouatiōis indigeat? Fallit prolixus ista p̄suasione: et nimia vanitate veterascit: quod in temptatiōes istius vite ab omni se vulnere credit imunem. Plena sunt ola piculis: plena laqueis: incitant cupiditates: insidiant illecebre: blandiunt lucra: damna deterrēt. Amare sunt obloquērium lingue: nec semp veracia sūt ora laudantiū. Inde sequit̄ odiū: hinc decipit mēdax officium: ut facili⁹ sit vitare discordē quod declinare fallacē. In ipsis aure virtutib⁹ obtinēdis tam dubio modo est: et tam incerta discretio est: ut si quisq̄ inter bonorū malorūq̄ cōfinia subtilissimi discriminis poterit seruare mensuras: difficile sit ut bene sibi cōsciam probitatē obrectantiū lingua non mordeat: et iniquorū euadat ob-**

Luc. 2.
 Matth. 10.

Es. 58.

Matth. 25.

Ser. LXIII.

A
 Col. 3.

1. Cor. 6.

Ps. 54.
 B

Sancti Augustini de tempore

probria: cui amica est iusticia. Jam cum ad ipsas rerum temporalium varietates cogitatio humana conuertit: quantę se opponunt caligines: quanti prauarum opinionum oboriuntur errores: vt de obiectu contrariorum sumatur materia querelarum. Nam licet omnium fidelium corda non dubitent nullis mundi huius partibus: nullisque temporibus prudentiam abesse diuinam: nec de stellarum potestate que nulla est secularium negotiorum pendere puctus: sed equissimo et clementissimo summi regis arbitrio cuncta disponi: quoniam sicut scriptum est:

Ps. 24. Uniuersę vię domini misericordia et veritas: tamē eū quedam non sunt desideria nostra precedunt: et sub humani errore iudicij superior est plerumque iniqui causa quam iusti: vicinū nimis atque contiguū est vt etiam magnos animos ista excutiant: et in aliquod illicitę causationis murmur impellant. Siquidem istis varietatibus etiā excellentissimę propheta dauid vsque ad periculum se turbatum profiteatur et dicat:

Ps. 72. Ab eis autem pene moti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei: quia zelauit in peccatoribus: pacē peccatorum videns. Unde quia paucorum est tam solida fortitudo: vt nulla in equitatum perturbatione quatiant: et multos fidelium non aduersa tantum sed etiam secunda corumpant: sanandis vulneribus quibus humana infirmitas saucia diligens est adhibenda curatio. Ideo enim de piculis quibus mundus hic plenus est quedam breuiter percurrit: vt dicente scriptura: Quis gloriabitur castum se habere cor: aut mundum se esse a peccato: Omnes sibi intelligant delictorum indulgentiam et reparationis necessariam esse medicinam. Quando autem dilectissimi ad remedia diuina aptius recurrimus quam cum ipsa nobis sacramenta redemptionis nostre temporum lege referant: que vt dignius celebremus saluberrime nos quadraginta dierum ieiunio preparemus. Non enim di tantum qui per mortis christi resurrectionisque mysterium in nouam vitam baptismo sunt regenerante venturi: sed etiam omnes populi renatorum utiliter et necessitate presidium sibi huius sanctificationis assumunt: illi vt que nondum habent accipiant: isti vt accepta custodiant: dicente apostolo:

1 Cor. 10. Qui stat videat ne cadat. Nemo tanta est firmitate suffultus vt de stabilitate sua debeat esse securus. Etiamur igitur dilectissimi saluberrimis temporibus venerabilibus institutis: et sollicitiori cura cordis nostri specula tergamus. Quotumlibet

est caste et sobrie mortalis hec vita ducitur: quodam tamen puluere terrene conuersationis aspergitur: et nitore mentium ad dei imaginem conditarum non ita fumo totius vanitatis alienus est: vt nulla possit sordibus suscipi: et non semper indigeat expoliri. Quod si etiam cauis simis animis necessarium est: quanto illius amplius est expectandum: qui tota forte anni spatia aut securus aut negligentius transierunt. Quos charitate debita comonemus: vt non ideo sibi blandiant: quia nobis conscientie singulorum patere non possunt: cum oculo dei simul vniuersa ceteris non abdita locorum: non parietum septa secludant: nec solum ei acta et cogitata: verum et agenda et cogitanda sint cognita. Ista vera scientia summi iudicis: iste est tremendus aspectus: cui peruenit est omne solidum: et apertum omne secretum: cui obscura clarent: muta respondet: silentium conuertit: et sine voce mens loquitur. Nemo patientiam bonitatis dei de peccatorum suorum impunitate preternat: nec ideo illum estimet non offensum: quia necdum est exutus iratum. Non sunt longe mortalis vite in ducere: nec diuturna est licentia insipientium voluptatum in eternarum dolorum transitura penarum: si dum iusticia suspendit: precutiente medicina non queritur. Confugiamus ergo ad presentem vbi que misericordiam dei: vt sanctum pascha domini digna obseruancia celebret: cunctorum se fidelium corda sanctificet. Abstergeat se uicia: mansuescat iracundia: remittant sibi omnes culpas iniunctas suas: nec exactor sit vindicte qui petitor est venie. Dicente enim: Dimitte nobis domine debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: durissimis nos vinculis alligamus: nisi quod prestemur impleamus. Unde si orationis huius sacratissimum pactum non tota sui conditione seruatum est: nunc saltem conscientiam suam vniuersis cognoscat: et alienis ignoscendo delictis: abolitionem suorum obrineat peccatorum. Dicente namque domino: Si dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et vobis pater qui in celis est. Non longe est ab vno quoque quod poscit: cum de benignitate supplicis sententia pendat iudicantis: qui humanarum precum misericors et iustus auditor equitatusque de nostra lenitate prescribit: vt non haberet in eos ius seueritatis: quos non inuenisset cupidus vltionis. Clemeter autem et mites animos: etiam largitas decet. Nihil enim dignius est quam vt homo sui auctoris sit. imita-

E

F

Matth. 6.

Abi. 5.

G

tor: et in modis propriis facultatis diuini sit operis executor. Nam cum alunt esuriētes: vestiunt nudi: fouent infirmi: nonne auxilium domini manus explet ministri: et benignitas serui munus est domini? Qui cum ad affectus misericordie sue a diuore non cgeat: ita suam omnipotencia temperauit: ut laboribus hominum per homines subueniret. Et merito deo gratie referunt de pietatis officijs: cuius opera vident in famulis. Propter quod ipse dominus discipulis suis ait: Sic luceat lumē vrm corā homib⁹ vt videāt opa vra bona: et magnificēt patrē vrm q̄ in celis est: per christū dominū nostrū: Amen.

Matth. 5.

In eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio secundum Mattheum: Et dimissa turba ascendit in montem solus orare etc. que habet inter sermones de Verbis domini xiiij. et xiiii.

Dominica prima in quadragesima: De mysterio ieiunij quadragesimalis: fructu et modo: Sermo I

Ser. LXIII.

Abne vite nostre tempus: stadium quoddam debemus putare virtutum et ad celeste brauium tota virtute contendere. Sed hoc precipue in quadragesime diebus implendum est: qui abstinentia ac ieiunio dedicati: tantum nobis ad virtutem animi conferunt: quantum et de corpore voluptatem decerpunt. Est autem legitimum numerus iste ieiunij et qui in sanctis celebratur exemplis.

Exo. 34. Moyses legem accepturus a deo quadraginta dies ac noctes absque cibo potuque transiit: et ad suscipiendam domini voluntatem ieiunus paratus est.

3. Reg. 19. Helias post quadraginta dierum ieiunia curru igneo ad superna celorum de hoc mundo translatus est. Ipse quod dominus ac saluator

Matth. 4. noster quadraginta diebus ieiunans de diaboli temptationibus triumphauit: ut ad predicationem euangelij iam victor accederet. Merito vero etiam nos hunc dierum numerum custodire debemus ieiunij que per talia exempla legitur consecrata. Celebremus ergo hos dies cum omni alacritate mentis et gaudio et eos omnibus epulis et corporalibus delictis preferamus.

In his enim precipue diebus ad implendam domini voluntatem accedimus: quoniam maxime per abstinentiam voluptas carnis extinguitur. Tunc enim ad dominum et ad eius futura promissa tota mens purior facienda festinat cum nulla crapula: nulla cibi ac potus sacra

te crassat. Unde et saluator in euangelio dixit: Attendite itaque vobis ne grauentur corda vestra in crapula et ebrietate et in cogitationibus secularibus: et superueniat in vos dies illa repentina: tanquam laqueus enim superueniet

Luc. 21.

uniuerso mundo: et nemo effugiet. Sed et illa est in quadragesime diebus gratia virtutis quod etiam dum a licitis abstinetur: magis ac magis admonemur illicita vitare. Qui enim abstinetur nos a carnibus quibus alijs diebus vti licet: Qui nos abstinemus a vino quo moderate vti licet. Qui gustat vitam quam quando licet: in primis peccata fugiamus: quoniam oino nunquam licent. Itaque volumus bene ieiunare a cibis: ante omnia ieiunemus et a vitis.

Quid enim prodest vacuare corpus ab escia: et animam replere peccatis? Quid enim prodest pallidum esse ieiunij si odio et invidia liuescas? Quid enim prodest vinum non bibere: et iracundie veneno inebriari? Quid prodest abstinere a carnibus ad edendum creatis: et malignis obreccationibus fratrum membra lacerare?

Quid prodest si abstineamus ab his que aliquando licent: et faciamus illa que nunquam licent? Deus enim illos honorat et diligit qui illicita fugiunt. Sic ergo ut dixi ieiunemus a cibis: multo magis ieiunemus a vitis: ut sanctorum morum libertate saturemur: ut et in futuro mereamur ipsorum operum retributione satiari: Sicut in euangelio legimus: Beati qui esurierit et sitiit iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur.

Matth. 5.

Illam enim compensationem magis eligere debemus ut cibis quibus nos abstinemus: eos pauperibus ac debilibus largiamur: secundum illud quod scriptum est: Beati qui contenti sunt esurire ut alibi reficiant. Satis deo acceptum est munus quando indiges saturat: quoniam nudus vestit: quoniam ira non proficit: et iracundie tempus non reseruat: quoniam malum pro malo non reddit. Tunc grata sunt deo nostro ieiunia: si illi qui necessitate ieiunant reficiantur a nobis. Tunc illam domini sententiam audire merebimur: Amen dico vobis: quod si ieiunauerit unus ex minimis istius: mihi fecerit.

Ro. 12.

Benignissimum dominum ad hedomanda hominum auaricia: qui sibi dari dicit: quod vel minimo pauperi donatum fuerit. Vobis autem fratres prestat dominus misericordia: ut et ieiunij et elemosynis in bonis operibus seruiate: ut ad eternam et veram vitam vos producat: ipse qui viuunt et regnat in secula seculorum: Amen.

Matth. 23.

In eadem dominica de Ieiunio et eius effectibus: Sermo II

Ser. LXV.

Adest nobis venerabile et medicina /
 a le tempus quadragesime charissimi /
 p quod ieiunantes peccatorum nostro /
 rum vulnera curare debemus. Quatum sit /
 ergo bonum ieiunium: breui sermone exemplis /
 additis disseram. Moyses primus quadra- /
 ginta diebus ac noctibus cum ieiunasset: legez /
 domini accipere meruit: p qua populis im- /
 peraret. Impetrauerunt unius hominis ieiun- /
 ia: quod totius populi saturitas despera- /
 uerat. Aduertamus ergo quanta sit inter ieiunium /
 et saturitatem distantia: inter ventrem va- /
 cuum et pulmones epulis estuantes. Moyses /
 ergo quia ieiunauit dominum vidit: popu- /
 lus quia manducauit et bibit idola fabricata est. /
 Sed quid de moysse et israelitica multitudine /
 loquar? Princeps ille humani generis ad a- /
 gnum ieiunauit seruans mandatum: in para- /
 diso fuit. Ubi deo comedit: eiectus est de pa- /
 radiso. Et qui in paradiso dei virgo fuerat: /
 eiectus de paradiso cognouit uxorem. Semp- /
 er iuncta est saturitati lasciuia. Vicina sibi sunt /
 venter et genitalia: et p membrorum ordine ordo /
 vitiorum intelligit. Eiecit ergo non solum de paradiso cibum: /
 reducat esurientes: reducat ieiunium. Diximus ergo /
 quid sanctus moyses meruit ieiunando: de- /
 inde et cunctos videamus. Sancto heliqz ieiun- /
 ium etiam elementa famulata sunt. Ibi deniqz /
 tribuo annis et sex mensibus celum clausit: /
 Ad cuius vocem etiam supernum descendit incendium. /
 Et cum eum iezabel regina vellet occidere: /
 et fessus sub arbore frondosa iaceret in solitu- /
 dine: angelus ad eum mittitur et dicit ei: Sume /
 paululum panis et aquam. Videte quanta sit dei /
 clementia erga ieiunantes charissimi: non suffi- /
 ciebat: quia angelum ad ieiunantem dominus mise- /
 rat qui eum ut cibum sumeret iuberet: sed etiam /
 precepit: ut longius fugiat persequentem. Nit- /
 ergo: Sume paululum panis et aquam: Quadra- /
 ginta enim dierum ieiunio precurus erat p /
 desertum usque ad mortem suam. Numquid enim /
 dominus qui celum et terram fecerat: cuius om- /
 nis est creatura: non potuit in heremo p an- /
 gelum prandium mittere: sicut danicli in lacu /
 leonum p abacuk mittere? Sed sciebat deus pro- /
 pheta suum temptantem diabolum aliter supe- /
 rare non posse: in ieiunijs eruditus insidiantis /
 inimici temptamenta repelleret. Daniel /
 quoque ille futurorum gnarus: et aduentus /
 domini conscius: et euersionis hierusalem ma- /
 nifestissimus predicator: ideo vir desideriorum /
 appellatus est: quia panem desiderium non come-

Exo. 24.

Exo. 32.

Gen. 3.

Gen. 4.

35. dif. venter

44. dif. cu aut.

3. Reg. 17.

Job. 5.

4. Reg. 1.

3. Reg. 19.

Daniel. 9. 7. 10.

dit: et potum concupiscentie non bibit: quia ma- /
 gis christum quam epulas desiderabat. Johannes /
 quoque percursor domini locustis in heremo et /
 agresti melle nutritus: non animalium carnibus: /
 non volucrem suauitatibus pascitur. Poterat /
 utique iuxta iordanem positus piscium sibi /
 exhibere delicias: sed penitentiam predicatur /
 rigorem ieiunij exemplo suo magis debuit /
 et factis ostendere quam voce. In euangelio /
 cum quidam demone plenus domino fuisset /
 oblat: quem apostoli curare nequiverant: in- /
 terrogantes audiunt a domino istiusmodi /
 genus non posse eici nisi orationibus et ieiunij. /
 Videte ergo charissimi quanta sit ieiuniorum /
 virtus: ut id facere ieiunia valeant: /
 quod apostoli nequiverant. Smitto cetera: /
 sed unusquisque consideret quanta sit inter ieiunium /
 et saturitatem distantia: inter ventrem va- /
 cuum et refertum: inter rubentem faciem tora /
 pallentia: inter os ieiunium et labia crapula /
 dissoluta: inter oppressum epulis et inedia tenui- /
 tate vigilante. Non dico hebdomadas: non du- /
 plicata: non multiplicata ieiunia: sed vix singu- /
 los dies absque ciborum nimietate transeamus. /
 Lessent lauacra: vina vel carnes: non quod crea- /
 turam dei iudicemus esse damnanda: sed qui /
 toto anno nobis vivimus: saltem vel pauca /
 dies viuamus et domino. Sed ieiunia nostra /
 ut plena sint et suffarta: misericordie pingue- /
 dine saginentur: demus esurientibus prandium /
 nostrum. Nec putes ieiunia sola sufficere ad /
 sananda vulnera peccatorum: in medicamento /
 elemosine recreentur. Ieiunium ergo tuum te /
 castiget: sed letificet alterum: et ita fructuose /
 erunt angustie tue: si alteri latitudinem pre- /
 stent. Sic ieiunia ut in alio manducate pran- /
 disse te gaudeas. Ibi latem enim datorem dili- /
 git deus. Nam manducante paupere de bo- /
 nis tuis: prandet christus qui se in paupere /
 esurire testatur.

Matth. 5.

Matth. 17.

De conse. diff. non dico.

2. Cor. 9.

In eadem dominica De confessione peccatorum: Sermo III

Ser. LXVI

Artatur nos sepius sancta scriptu- /
 ra ad medicamenta fugere confessio: /
 non quod deus indigeat confessione nostra /
 cui omnia preesto sunt que cogitamus: loqui- /
 mur aut agimus: sed nos aliter salui fieri non /
 possumus: nisi profiteamur penitentes quod ini- /
 que gessimus negligentes. Qui seipsum ac- /
 culat in peccatis suis: hunc diabolus non ha-

impetio

bet iterum accusare in die iudicii: si tamē cō-
fitens penitendo deleat quę fecit: nec iterum
renouet quę egit. **Cōfitemini:** dicit Jacob⁹
apostolus: alterutrū peccata vestra: et orate
pro inuicem vt saluemini. Iterū beat⁹ apo-
stolus: Ore autē confessio sit ad salutē. Sed
et salomon de cōfessioe peccatorū dicit: Qui
abscondit scelera sua non diriget: Qui autē
confessus fuerit et reliquerit ea: misericordiā
cōsequet. Magnū est salutis medicamen-
tum non iterare quę impie gessimus: nec pri-
orū cicatrices vulnerū resauciare. Sicut autē
dicit Iohannes euangelista: Si cōfiteamur
peccata nostra: fidelis ē deus et iustus vt re-
mittat nobis peccata nostra: et emittet nos
ab omni iniq̄tate. Similit̄ et Psalmista ait:
Dixi cōfitebor aduersum me iniusticiā meā
dño: et tu remisisti impietatem peccati mei.
Uiuens cōfiteat^r peccator quę fecit: quia nō
est fructuosa cōfessio apud inferos: nec pēni-
tentia ad salutem p̄ficiens. Ecce nunc tem-
pus salutis: Ecce tunc tempus acceptabile
deo. Tēpus est nūc remissionis pēnitētib⁹:
sed tempus erit post mortem vindicationis
negligentibus consisti scelera sua. Omnes
enim impij amarā habent in tormentis pēni-
tentiā: sed non p̄ficiat eis ad remissionē: sed
conscientia torquet ad augmentū penarum
quas patiunt. Potuerūt enī sibi per confes-
sionē p̄cauere tormentorū imanitatē et ne-
glexerūt: ita sicut foris flāmus: ita intus cō-
sciētia p̄pria torquent. Quomō potest me-
dicus vulnus sanare qđ egrotus ostendere
erubescit? Deus cōfessionē nostrā desiderat
vt iustā habeat cognoscēdi causam. Qui
peccata sua occultat et erubescit salubrit̄ cō-
fiteri: deum quē iudicē habebit: habebit et
vltorem. Optime se iudicet homo in hac vi-
ta ne iudicetur a deo damnatiōe perpetua.
Duplicem habere debet fletum in pēniten-
tia omnis peccator: Siue quia p negligē-
tiam bonū non fecit: seu per audiciam malū
p̄petrauit. Ad enī oportuit non gessit: et qđ
nō oportuit egit. Cōfessio iustificat: cōfessio
veniam peccatis donat: omnis spes veniē i
confessione consistit. Confessio opus est mi-
sericordię: salus egroti: vnicū est viribus no-
stris medicamentū cum pēnitentiā. Cuius
ipse saluator in euāgelio virtutem ostendit

gnus est penitentię: transacta flere peccata:
et eadem iterum non agere: sicut scriptū est:
Nō adicias peccatū super peccatum. Laua
mini: dicit dominus per Esaiam p̄phetam:
et mundi estote. Lauat itaq̄ et mūdus est qđ
et p̄tenta plangit et iterum non admittit. La-
uatur et non est mūdus qui plangit qđ gessit
nec deserit: sed post lachrymas flēda hęc
quę fleuerat repetit. De his beatus petrus
terribiliter ait. Lanis reuersus ad vomitū
suū. Sili peccasti: dicit scriptura sancta: ne
adicias iterum: sed de pristinis deprecare
vt dimittantur tibi. Pēnitentiā vera nō an-
noꝝ numero censetur: sed amaritudine ani-
mi. Unde beat⁹ petrus: mora domino in-
dulgentiā recepit: quia amarissime fleuit
trunc negationis culpam. Pēnitentiā quīs
sit exigui temporis si intima cordis amari-
tudine agitur: non despicitur apud iudicem
iustum deum: qui cordis secreta considerat.
Non enim longitudinem temporis tantū
requirit deus: quantum affectum sincerita-
tis pēnitētis pensat. Qui enim in christum
tota mente confidit: etiam si multis cōmo-
riatur peccatis: fides sua viuet in ḡternum.
Sicut ipse dominus in euāgelio dicit: Ego
sum resurrectio et vita: Qui credit in me etiā
si mortu⁹ fuerit viuet: Et omnis qui viuit et
credit in me nō morietur in ḡternū: De mor-
te animę dixit: quę propter peccatorū zgrit-
tudines eueniet illi. Deus in natura miseri-
cors est: paratus est saluare p̄ misericordiā
quos nō inuenit saluare per iusticiam. Qui
vult omnes homines saluos fieri: et neminē
perire. Qui per p̄phetā ait: In quacūq̄
dic conuersus fuerit peccator: vita viuet et
nō moriet. Quis q̄sq̄ sit peccator et impi⁹:
si ad pēnitentiā conuertitur: consequi per
misericordiā veniam nou dubitet. In hoc
seculo pēnitentiā facientibus dei miseri-
cordia subuenit: In futuro autem pēniten-
tia non p̄oscit: sed rationē nostrorum ope-
rum reddituri sumus. In hac vita tantum
pēnitentię patet libertas: post mortem nul-
la correctionis est licentiā.